MUNICÍPIO DE IVOTI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 11, DE 16 DE MARÇO DE 2023

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO À IDEMAR LUIZ TAUFER".

 MARTIN CESAR KALKMANN, Prefeito Municipal de Ivoti.
 Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

L  E  I  :

 Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ivoti à IDEMAR LUIZ
TAUFER, pelos relevantes serviços prestados ao Município na área da saúde, em conformidade
com a Lei Municipal nº 2493/2009.

 Parágrafo único. A síntese biográfica do homenageado é parte integrante da presente Lei.

 Art. 2º O Título será concedido na sede do Poder Legislativo, em data e hora a ser
designada pela Mesa Diretora, oportunidade em que o agraciado receberá placa alusiva ao fato.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereadora Proponente:

MARLI HEINLE GEHM

MUNICÍPIO DE IVOTI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 JUSTIFICATIVA

 O projeto visa homenagear o Senhor IDEMAR LUIZ TAUFER, nascido na cidade de Caxias
do Sul, no dia 02 de dezembro de 1954. Casado e pai de três filhos, residiu na cidade de São
Marcos, dos 15 aos 18 anos. Trabalhou na cidade de Caxias do Sul, onde também terminou o
ensino médio em colégio público. Fez um único vestibular e passou em Medicina na UFPEL
(Faculdade Federal de Pelotas) no ano de 1973, local onde ficou cursando medicina de 1974 a
1979. Fez estágio por um ano e mais dois anos de especialização em cirurgia geral no Hospital
Conceição em Porto Alegre e após fez especialização em Ginecologia e Obstetrícia.

 Trabalhou três anos  no Município de Horizontina e Três de Maio, quando foi convidado
pelo Doutor Cesar (colega de faculdade), ao qual agradece pela oportunidade de poder vir para
a Cidade de Ivoti, para trabalhar. Então, no dia 01 de setembro de  1984 chegou em Ivoti para
trabalhar com o grupo do Centro Médico, na época era o Dr. Carlos Appel, Dr. Paulo Buchmann,
Dr. Cesar Heck e Dra. Berenice e também no Hospital São José de Ivoti.

 Como na época não existia sistema de plantão, as pessoas telefonavam a noite e nos
finais de semana para atendimento médico. Trabalhou em empresas, Sindicato Rural e Posto de
Saúde. Também não existia Plano de Saúde, o atendimento era particular para quem tinha
condições para pagar e 50% dos atendimentos fora do horário comercial eram realizados
gratuitamente.

 No ano de 1989, inauguraram o novo prédio do Centro Médico de Ivoti e criaram o
primeiro plantão médico.

 No ano de 1996, Idemar fez o curso de especialização em ecografia na cidade de São
Paulo e no mesmo ano fez o curso de câncer de mama em Milão (Itália) por um mês, além de
outros cursos e congressos de menor expressão na vida profissional.

 Trabalhou no Centro Médico por 22 anos, e depois passou a trabalhar sozinho. Deu
palestras sobre educação sexual durante 22 anos nas Escolas Municipais e Estaduais de forma
gratuita, além de ministrar curso para noivos.

 Idemar reside em Ivoti há 38 anos, onde criou sua família e desenvolveu sua carreira de
médico. Cidade onde foi muito bem acolhido por toda a comunidade até os dias atuais.

 Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas Vereadores para a aprovação do
presente Projeto de Lei.